
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 801
del 06/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLO  STUDIO  EMOTION  DESIGN  DI 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE  D.LGS.  81/2008  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA 
STRADA CISA TRATTO A NORD  DELL'INCROCIO CON  VIA SPINELLI  . 
IMPEGNO DI SPESA . CIG A0315B3EFE CUP C39J23000700004.

CIG: A0315B3EF

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

 La Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023 di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

 La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

Visto che  l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di C.C.  n. 48 del 25/07/2023 avente ad 
oggetto  :  “VARIANTE  N.  1  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  2023  -  2025  ED  ELENCO 
ANNUALE 2023  DELLE OPERE  PUBBLICHE  AI  SENSI  DELL'ART.  37  D.LGS  36/2023  E 
DECRETO MIT N. 14/2018 – APPROVAZIONE” ha inserito un intervento inerente i “LAVORI DI 
MESSA IN  SICUREZZA STRADA CISA TRATTO  A NORD  DELL’INCROCIO  CON  VIA 
SPINELLI” dell’importo di € 200.000,00; 
Considerato che l’amministrazione comunale ha dato disposizione all’ufficio tecnico di predisporre il 
progetto definitivo ed esecutivo delle opere sopraccitate;
Rilevato che i lavori,  per modalità di  esecuzione rientrano nel campo di applicazione del D.Lgs. 
81/2008; ed in particolare dell’art 90, commi 3 e 4, che prevedono la nomina di un coordinatore per la 
progettazione e per l’esecuzione dei lavori che svolga le funzioni previste dagli artt.  91 e 92 del 
medesimo decreto;
Considerato che i crescenti adempimenti imposti dal recente D.Lgs. n. 81/2008 in materia di sicurezza 
sui cantieri, nonché l’accresciuta responsabilità, anche penale, cui è esposta la figura del coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (C.S.P. e C.S.E.), necessitano di una frequente 
presenza in cantiere al fine di garantire lo svolgimento di tutte le fasi di lavoro nei livelli di sicurezza 
imposti dall’evoluzione normativa;
Verificato che lo sviluppo della progettazione e della successiva direzione lavori con personale interno 
al Settore Lavori Pubblici, oltre a tutti gli ulteriori impegni ordinari dell'ufficio, non consentono di 
espletare all'interno gli adempimenti connessi al D.Lgs. 81/2008;
Ritenuto di affidare direttamente i servizi di cui sopra allo studio EMOTION DESIGN della Geom. 
Zambelli Monica con sede in via Pio La Torre ,28, in Porto Mantovano che opera da molti anni nel 
settore;
Visto che il calcolo della parcella professionale ai sensi del DM 2016 risulta pari ad euro 3.329,70;



Visto l’allegato preventivo predisposto dello  studio EMOTION DESIGN  nel quale si quantifica la 
spesa per le prestazioni professionali relative al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e in fase di esecuzione per i  LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA STRADA CISA TRATTO A 
NORD DELL’INCROCIO CON VIA SPINELLI in € 2.900,00  scontato rispetto alle competenze a 
base d’asta oltre C.N.G. 5% e IVA al 22%, così per complessivi € 3.714,90;
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto come previsto dall’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;
Visto l’art. 1, comma 130 , della Legge n.145/2018, che ha apportato modifiche all.art.1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006, che si sostanziano nella insussistenza dell’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure, per forniture o servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;
Considerato che : 
il codice identificativo gara – CIG - assegnato è: A0315B3EFE;
il codice unico – CUP -attribuito al progetto è: CUP C39J23000700004
Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici ”;
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA
1)- di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, allo studio EMOTION DESIGN della Geom. 
Zambelli Monica  con sede in via Pio La Torre ,28, in Porto Mantovano  l’incarico professionale di 
coordinatore per la sicurezza in fase progettuale ed in fase esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e 
s.m.i.,  dei  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  STRADA  CISA  TRATTO  A  NORD 
DELL’INCROCIO CON VIA SPINELLI  per  un importo di  € 2.900,00 oltre C.N.G. 5% e IVA al 
22%, così per complessivi € 3.714,90;

2)- di impegnare la spesa complessiva di € 3.714,90 (C.N.G. e IVA 22% inclusa), come segue

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

€ 3.714,90 2367161000 Lavori di messa in sicurezza strada Cisa tratto 
a nord di via Spinelli. fin.avanzo libero 2022 

2023

3)- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2023 ;

Lì, 06/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


